
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N. 175 DEL 23.03.2023

 Oggetto:  AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO 
QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “ANIMALI, AMBIENTE 
E  ONE  HEALTH”  (DIPARTIMENTO  VETERINARIO  E  SICUREZZA  DEGLI  ALIMENTI  DI 
ORIGINE ANIMALE). RICOGNIZIONE DOMANDE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Lucas Maria Gutierrez 

Struttura proponente: S.C. Gestione Risorse Umane
Direttore della struttura proponente: dott.ssa Alessandra Mariconti 
Responsabile del procedimento: dott.ssa Alessandra Mariconti
(sr)

PUBBLICAZIONE DAL _23.03.2023_
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA



VISTI:
- il D.Lgs. n. 502/1992 ad oggetto “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”;
- il D.L. n. 158/2012, convertito, con modificazioni, nella Legge n. 189/2012 (cosiddetta 

“Legge Balduzzi”),  ad oggetto:  “Conversione in legge, con modificazioni,  del  decreto-
legge  13  settembre  2012,  n.  158,  recante  disposizioni  urgenti  per  promuovere  lo 
sviluppo del  Paese mediante un più alto livello di  tutela della salute”,  che introduce 
novità di  rilievo sulle  modalità  di  attribuzione degli  incarichi  di  direzione di  struttura 
complessa ai dirigenti sanitari appartenenti al Servizio Sanitario Nazionale;

- la D.G.R. n. IX/553 del 2 agosto 2013, ad oggetto “Approvazione delle linee di indirizzo 
regionale recanti i criteri e le procedure per il conferimento degli incarichi di Direzione di 
Struttura Complessa a Dirigenti sanitari (Area Medica, Veterinaria e del Ruolo Sanitario) 
in ottemperanza all’art. 15, comma 7 bis, del D.Lgs. 502/1992” ed in particolare l’art. 4 
(“Nomina della Commissione di valutazione”); 

- il D.P.R. 10 dicembre 1997, n. 484, ad oggetto: “Regolamento recante la determinazione 
dei  requisiti  per l’accesso al  secondo livello dirigenziale  per il  personale del  Servizio 
Sanitario Nazionale”, per le parti applicabili;

 
PRESO ATTO che:
- con deliberazione del Direttore Generale n. 643 del 3 novembre 2022, è stato emesso 

avviso pubblico di  selezione per il  conferimento di  incarico quinquennale di  Direttore 
della Struttura Complessa “Animali, Ambiente e One Health”  costituita in afferenza al 
Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli Alimenti di Origine Animale;

- il relativo bando è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale di Regione Lombardia n. 47 del 
23 novembre 2022 e sulla Gazzetta Ufficiale n. 103 del 30 dicembre 2022;

RILEVATO che, entro la scadenza perentoria non altrimenti sanabile stabilita dal bando 
(giorno 30 gennaio 2023), risultano pervenute n. 4 domande, due delle quali prive dei 
requisiti minimi di partecipazione per le motivazioni di seguito esplicitate:

n. candidato motivazione dell’esclusione

1 C.C. L’istanza  non  documenta  il  possesso  dell’anzianità  di  servizio  nel 
profilo dirigenziale a selezione richiesta dal bando di concorso

2 F.F.

L’istanza  è  mancante  dei  seguenti  documenti,  la  cui  allegazione  è 
prevista dal bando a pena di esclusione: 1. certificazione attestante la 
tipologia delle istituzioni in cui sono allocate le strutture presso le quali 
il  candidato ha svolto la propria attività e tipologia delle prestazioni 
erogate dalle strutture medesime rilasciata dagli Enti presso le quali 
sono state svolte; 2. certificazione attestante la tipologia qualitativa e 
quantitativa delle prestazioni  effettuate dal  candidato, rilasciata dal 
Direttore Sanitario 

EVIDENZIATO che le candidature in possesso dei requisiti minimi di partecipazione 
sono le seguenti: 

Pagina 2 di 6



n. candidato
1 FACCIN CHIARA
2 FARIOLI MARCO

EVIDENZIATO  altresì,  ai  fini  dell’espletamento  dell’avviso  in  questione,  che  occorre 
provvedere alla nomina della Commissione esaminatrice - incaricata dell’accertamento 
del  possesso,  da  parte  dei  candidati,  dei  requisiti  specifici  di  partecipazione  alla 
procedura, nonché della valutazione dell’idoneità dei candidati stessi - nella composizione 
prevista dall’art. 15, comma 7-bis, del D.Lgs. n. 502/1992 che così dispone:
“… la selezione viene effettuata da una commissione composta dal direttore sanitario 
dell'azienda  interessata  e  da  tre  direttori  di  struttura  complessa  nella  medesima 
disciplina  dell'incarico  da  conferire,  individuati  tramite  sorteggio  da  un  elenco 
nazionale  nominativo  costituito  dall'insieme  degli  elenchi  regionali  dei  direttori  di 
struttura  complessa  appartenenti  ai  ruoli  regionali  del  Servizio  sanitario  nazionale. 
Qualora fossero sorteggiati tre direttori di struttura complessa della medesima regione 
ove ha sede l'azienda interessata alla copertura del posto, non si procede alla nomina 
del  terzo  sorteggiato  e  si  prosegue  nel  sorteggio  fino  ad  individuare  almeno  un 
componente della commissione direttore di struttura complessa in regione diversa da 
quella ove ha sede la predetta azienda. La commissione elegge un presidente tra i tre 
componenti sorteggiati; in caso di parità di voti è eletto il componente più anziano. In 
caso di parità nelle deliberazioni della commissione prevale il voto del presidente”;

EVIDENZIATO infine che, come previsto dall’art. 4 della D.G.R. n. IX/553 del 2 agosto 
2013:
- per ogni componente titolare va sorteggiato un componente supplente;
- è fatta eccezione per la figura del Direttore Sanitario che non può essere sostituito;

PRESO ATTO  del verbale redatto in data 9 febbraio 2023 dall’apposita Commissione 
incaricata  del  sorteggio  dei  nominativi  dei  componenti  esaminatori,  da  cui  risultano 
estratti  i  membri  titolari  e supplenti  sorteggiati  dall’“Elenco nazionale dei  direttori  di 
struttura  complessa”  pubblicato  sul  portale  del  Ministero  della  Salute,  riportante  i 
Dirigenti  direttori  di  struttura  complessa,  appartenenti  alle  discipline  oggetto  del 
concorso, nonché tre ulteriori componenti in riserva; 

CONSIDERATO  che, ai  sensi  del  combinato disposto  dell’art.  15,  comma 7 bis,  del 
D.Lgs.  n.  502/1992  e  dell’art.  4  della  D.G.R.  n.  553/2013,  la  Commissione è altresì 
composta  dal  Direttore  Sanitario  dell’Azienda  interessata,  nonché  da  un  funzionario 
amministrativo,  in  posizione  almeno  di  Collaboratore  Amministrativo,  con  funzioni  di 
Segretario;

RITENUTO pertanto di procedere alla nomina della Commissione di valutazione relativa 
all’avviso in oggetto, nella seguente composizione:

Componenti Effettivi Supplenti Riserve

Componente
di diritto

Giuseppe
CATANOSO 
Direttore Sanitario
ATS DELL’INSUBRIA

Pagina 3 di 6



Componenti 
sorteggiati 
dall’Elenco 
nazionale
dei direttori
di struttura 
complessa

Filippo CASTOLDI 
ATS Pavia

Maria Cristina BISSO 
ASL 3 Liguria

Federico SPINOSO 
AUSL Modena

Pier Paolo GRIFFINI 
ATS Valpadana 

Sandra GANIO 
Ausl Valle d’Aosta

Elena Maria TENEGGI 
ASL 5 Liguria 

Vincenzo
TRALDI 
ATS Valpadana 

Paolo ZANIN 
ULSS2 Marca Trevigiana 

Ida ARAGONA 
AUSL Toscana Nord-
Ovest

Segretario Sonia RETTORE
 ATS dell’Insubria

Roberta RIGAMONTI  
ATS dell’Insubria

DATO ATTO che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  presuntivamente 
quantificato in € 1.600,00 in applicazione del D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione 
dei  compensi  da  corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  al 
personale  addetto  alla  sorveglianza  di  tutti  i  tipi  di  concorso  indetti  dalle 
amministrazioni pubbliche”, è imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio 
della presente deliberazione;

ACQUISITO  il  parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal 
Direttore Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1 di  dare  atto  che,  ai  fini  della  partecipazione  all’avviso  pubblico  di  selezione  per  il 
conferimento  di  incarico  quinquennale  di  Direttore  della  Struttura  Complessa  “Animali, 
Ambiente e One Health” costituita in afferenza al Dipartimento Veterinario e Sicurezza degli 
Alimenti  di  Origine  Animale,  risultano  pervenute,  entro  i  termini  perentori  di  scadenza 
stabiliti dal relativo bando, n. 4 candidature, due delle quali prive dei requisiti minimi di 
partecipazione per le motivazioni indicate in premessa;

2 di  dare  atto  che  le  candidature  in  possesso  dei  requisiti  minimi  di  partecipazione  alla 
procedura sono le seguenti: 

n. candidato
1 FACCIN CHIARA
2 FARIOLI MARCO

3 di  nominare  la  Commissione  di  valutazione  relativa al  predetto  Avviso  nella  seguente 
composizione:

Componenti Effettivi Supplenti Riserve

Pagina 4 di 6



Componente
di diritto

Giuseppe
CATANOSO 
Direttore Sanitario
ATS DELL’INSUBRIA

Componenti 
sorteggiati 
dall’Elenco 
nazionale
dei direttori
di struttura 
complessa

Filippo CASTOLDI 
ATS Pavia

Maria Cristina BISSO 
ASL 3 Liguria

Federico SPINOSO 
AUSL Modena

Pier Paolo GRIFFINI 
ATS Valpadana 

Sandra GANIO 
Ausl Valle d’Aosta

Elena Maria TENEGGI 
ASL 5 Liguria 

Vincenzo
TRALDI 
ATS Valpadana 

Paolo ZANIN 
ULSS2 Marca Trevigiana 

Ida ARAGONA 
AUSL Toscana Nord-
Ovest

Segretario Sonia RETTORE
 ATS dell’Insubria

Roberta RIGAMONTI  
ATS dell’Insubria

4di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, presuntivamente quantificato 
in € 1.600,00 in applicazione del D.P.C.M. 23 marzo 1995 “Determinazione dei compensi da 
corrispondere  ai  componenti  delle  commissioni  esaminatrici  e  al  personale addetto  alla 
sorveglianza di tutti i tipi di concorso indetti dalle amministrazioni pubbliche”, è imputato 
nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

5di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 della Legge 7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

6di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso )

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Ettore Presutto )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 5 di 6



OGGETTO:AVVISO  PUBBLICO  DI  SELEZIONE  PER  IL  CONFERIMENTO  DI  INCARICO 
QUINQUENNALE DI DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA “ANIMALI, AMBIENTE 
E  ONE  HEALTH”  (DIPARTIMENTO  VETERINARIO  E  SICUREZZA  DEGLI  ALIMENTI  DI 
ORIGINE ANIMALE). RICOGNIZIONE DOMANDE PERVENUTE E NOMINA COMMISSIONE.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’
Si attesta la legittimità del provvedimento:

Destinatario del provvedimento:
- Struttura: SC Animali, Ambiente e One Health 
- Centro di Costo: 55L400000

Varese, 14 marzo 2023

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Alessandra Mariconti)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

( X ) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( X ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria ( ) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. _14070530___________________________per €      1.600,00 ,
al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ____________________________________per € ___________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ____________________________________per € ___________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo a carico del bilancio aziendale.

Varese, 21/03/2023

Per IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Dott.ssa Monica Aletti

Pagina 6 di 6


